Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

DECRETO Nº 188/2022, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

 ABRE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO.

  O PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ, no uso de suas atribuições legais,

notadamente o que lhe confere a lei orgânica municipal e em conformidade com a Lei 796/2021.

  CONSIDERANDO, Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão

autorizados por lei e abertos por decreto executivo;

  CONSIDERANDO, Art. 43. § 1º Consideram-se recursos para o fim deste

artigo, desde que não comprometidos: I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial

do exercício anterior; II - os provenientes de excesso de arrecadação; III - os resultantes de

anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em

Lei;

  D E C R E T A

Art. 1º. - Fica aberto no corrente mês um crédito Suplementar no valor R$

765.973,77 (setecentos e sessenta e cinco mil e novecentos e setenta e três reais e

setenta e sete centavos), à dotação especificada a seguir:

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2003 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

 2.52 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 2338 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15001001

R$ 17.540,50

 2345 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15001001

R$ 20.000,00

Total da Ação: R$ 37.540,50
Total da Unidade Orçamentária: R$ 37.540,50

 2016 - Secretaria Municipal de Eventos, Comunicação e Ouvidoria

 2.141 - APOIO A EVENTOS CULTURAIS FESTIVOS

 3033 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 197.100,00

Total da Ação: R$
197.100,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

Total da Unidade Orçamentária: R$
197.100,00

 2017 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e
Tecnologia

 2.15 - FORTALECIMENTO DO PROCESSODE GERAÇÃO DE TRABALHO
E RENDA NAS COMUNIDADE RURAIS COM FOCO NO
EMPREENDEDORISMO SOCIAL E ECONOMICO - ASSU
EMPREENDEDOR

 2673 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 50,45

Total da Ação: R$ 50,45
Total da Unidade Orçamentária: R$ 50,45

 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Assú

 4001 - Fundo Municipal de Assistência Social

 2.195 - APOIO A ASSOCIACAO DE MAES E AMIGOS DOS AUTISTAS DO
VALE DO ASSU

 3240 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte:
15000000

R$ 10.182,82

Total da Ação: R$ 10.182,82
 2.21 - MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 2796 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 21.000,00

Total da Ação: R$ 21.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 31.182,82

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 2.36 - ESTRATEGIA SAÚDE DA FAMILIA

 2728 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra Fonte:
16000000

R$ 94.000,00

Total da Ação: R$ 94.000,00
 2.43 - REDE PRESTADORA SUS/MAC

 2925 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
16000000

R$ 374.000,00

Total da Ação: R$
374.000,00

 2.98 - CENTRO CLÍNICO - ESPECIALIDADES MEDICAS

 2938 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra Fonte:
16000000

R$ 32.100,00

Total da Ação: R$ 32.100,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

500.100,00

  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o

artigo anterior, será oriundo da anulação total ou parcial da dotação a seguir:

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 2 - Prefeitura Municipal de Assú

 2003 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

 2.126 - PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS -
INFANTIL

 2442 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço
para Distribuição Gratuita

Fonte:
15001001

R$ 1.437,50

Total da Ação: R$ 1.437,50
 2.128 - PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR -

INFANTIL
 2447 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço

para Distribuição Gratuita
Fonte:
15001001

R$ 35.000,00

Total da Ação: R$ 35.000,00
 2.52 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 2342 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte:
15001001

R$ 1.103,00

Total da Ação: R$ 1.103,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 37.540,50

 2007 - Secretaria Municipal de Governo

 1.111 - Apoio a Associação da Comunidade da Baviera

 3247 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte:
15000000

R$ 5.182,82

Total da Ação: R$ 5.182,82
Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.182,82

 2016 - Secretaria Municipal de Eventos, Comunicação e Ouvidoria

 2.140 - GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL SEC MUN EVENTOS, COM E
OUVIDORIA

 3029 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 30.000,00

 3030 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 40.000,00
 2.141 - APOIO A EVENTOS CULTURAIS FESTIVOS

 3032 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Física

Fonte:
15000000

R$ 46.000,00

Total da Ação: R$ 46.000,00
 2.142 - DESENVOLVIMENTO DE EVENTOS SOCIOCULTURAIS E

TURISMO LOCAL
 3035 - 3.3.50.41.00 - Contribuições Fonte:

15000000
R$ 30.000,00

 3039 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Física

Fonte:
15000000

R$ 41.100,00

Total da Ação: R$ 71.100,00
 2.85 - MANUTENCAO DA SEC MUN DE EVENTOS, COMUNICACAO E

OUVIDORIA
 2611 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte:

15000000
R$ 10.000,00

 2612 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15000000

R$ 20.000,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

 3027 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais,
Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte:
15000000

R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 40.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

197.100,00

 2017 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e
Tecnologia

 2.3 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE DESEN. ECONOMICO,
TURISMO E TECNOLOGIA

 2657 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte:
15000000

R$ 50,45

Total da Ação: R$ 50,45
Total da Unidade Orçamentária: R$ 50,45

 2018 - Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

 1.110 - Apoio a Associação Comunitária Panon I

 3246 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte:
15000000

R$ 5.000,00

Total da Ação: R$ 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.000,00

 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Assú

 4001 - Fundo Municipal de Assistência Social

 2.26 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

 2835 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
15000000

R$ 21.000,00

Total da Ação: R$ 21.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 21.000,00

 4 - Fundo Municipal de Saúde de Assú

 3001 - Fundo Municipal de Saúde

 2.107 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-
UPA

 2945 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
16000000

R$ 29.858,21

Total da Ação: R$ 29.858,21
 2.157 - REDE PRESTADORA SUS/FAEC

 3127 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
16000000

R$ 150.000,00

Total da Ação: R$
150.000,00

 2.36 - ESTRATEGIA SAÚDE DA FAMILIA

 2712 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo
Determinado

Fonte:
16000000

R$ 94.000,00

Total da Ação: R$ 94.000,00
 2.40 - PROGRAMA MELHOR EM CASA

 2887 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
16000000

R$ 60.000,00

 2898 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

Fonte:
16000000

R$ 40.000,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

Total da Ação: R$
100.000,00

 2.98 - CENTRO CLÍNICO - ESPECIALIDADES MEDICAS

 2931 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
16000000

R$ 54.385,21

Total da Ação: R$ 54.385,21
 2.99 - CENTRO DE REABILITAÇÃO INTEGRADA

 2852 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil

Fonte:
16000000

R$ 71.856,58

Total da Ação: R$ 71.856,58
Total da Unidade Orçamentária: R$

500.100,00

. Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal do Assú, 03 de novembro de 2022.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ

FRANCISCA SANDRA LOPES DE MEDEIROS

SECRETARIA ADJUNTA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS